Ia membabitkan asimilasi budaya Melayu oleh mubaligh (Rahimin
Affandi 2022). Contohnya boleh dilihat kepada artifak batu nisan dan timba tembaga dalam galeri
Islam di Pahang di MABPP.

Terdapat batu nisan yang dijumpai di Kampung Permatang Pasir, Pulau Tambun, Pekan
bertarikh 419H bersamaan 1028M. Batu nisan ini mirip batu nisan yang ditemui di Perlak dan Pasai
dan mengalami proses Islamisasi awal dalam sejarah Alam Melayu. Mohd Ikhlas (2015) mengatakan
ini membuktikan bahawa Pahang adalah salah satu negeri yang terawal menerima proses Islamisasi
lebih dahulu daripada Kesultanan Melayu Melaka.

Secara umumnya, galeri ini mempamerkan tentang perjalanan sejarah Negeri Pahang melalui
koleksi artifak terpilih seperti cop mohor yang digunakan semasa pemerintahan Bendahara Seri
Maharaja (1277H/1860) dan Sultan Abu Bakar Ri’ayatuddin Al-Mu’adzam Shah (1378H/1958),
Bintang ‘Knight Grand Cross of the Most Distinguished Order of St. Michael and St. Georange’